
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA  

ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 

Contabilità LL/ka 

 
Determina n 60 del 29/12/2021 

 
OGGETTO:  affidamento del servizio di Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro RSPP – medico 

competente MC – Aggiornamento documentale - D.L. 81/2008 e ss.mm. e ii. – per triennio 
2022/2024. 
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, l. a) D.Lgs. 50/2016.      
               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA   la determina n.54 del 03/12/2021; 
RICHIAMATO il D.Lgs.9/4/2008 n. 81 Capo III, che impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 

luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, 
alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO  l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 che dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione 
di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli 
ambienti di lavoro; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria diretta responsabilità 
collegata alla figura di Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di 
R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Cosio Valtellino ha emanato un bando interno ed un avviso esterno 
per manifestazione di interesse con scadenza alle ore 18:00 del giorno 09/12/2021; 

CONSIDERATO che nessuna candidatura da parte di personale interno all’ambito 32 è pervenuta all’istituto 
scolastico di Cosio Valtellino; 

CONSIDERATO che è pervenuta una manifestazione di interesse da parte della Ditta Free Work di Sondrio, idonea 
all’espletamento del servizio; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Cosio Valtellino ha provveduto a richiedere preventivo alla ditta 
interessata e che la stessa ha inviato la propria offerta Prot. n. 3994 del 16/12/2021; 

VISTO il verbale di apertura dell’offerta pervenuta e il prospetto di comparazione dei costi con la 
Convenzione presente su Me.Pa “Convenzione Consip– Lotto 2 – Lombardia e Trentino Alto Adige”, 
prot. n. 4216 del 29/12/2021;  

VISTO  il D.L. 50/2016  e ss.mm. e ii.; 
VISTO   il D.I. 44/2001; 
RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di R.S.P.P. è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata, privilegiando nel conferimento dell’incarico il criterio di 
affidabilità, valutando il curriculum vitae e la pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti 
pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 
VISTO  il proprio regolamento interno, recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 20 marzo 2001, n. 165; 
TENUTO CONTO degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/08/2010, dal D.l. 

n. 187 del 12/11/2020 e ss. mm. e ii.; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1.  l’avvio della procedura di Affidamento del servizio di R.S.P.P.- medico competente - Aggiornamento 

documentale – per il periodo: dal 01.01.2022 al 31.12.2024. 

mailto:SOIC81100R@pec.it
http://www.iccosiovaltellino.edu.it/


2.  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Laura Loffa, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

3.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 
all’operatore economico Free Work Servizi S.R.L. Via Carducci n. 45 - SONDRIO (SO) mediante affidamento 
diretto, per una spesa complessiva massima come di seguito specificata: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.  di imputare la spesa nel piano delle destinazioni A1/1 3.2.10 del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2022 di competenza. 

5.  di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
www.iccsiovaltelino.edu.it. 

 
  Il Dirigente scolastico 
          Laura Loffa 

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m. 

      
Ufficio Contabilità 

Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 

Scolastico con il suddetto provvedimento. 

             Il Direttore S.g.a. 
           Katia Antonelli 

           Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m 

    

 

 

 

Servizio  Costo annuale 
Iva esclusa 

Iva  Costo annuale 
Iva Compresa 

RSPP 
Servizio tecnico e di gestione documentale per la gestione della Salute e 
della Sicurezza sui luoghi di lavoro 

€ 427,00 € 93.94 € 520,94 

Servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro € 244,00 € 53,68 € 297,68 

RSPP totale annuo € 671,00  € 818,62 

Medico competente 
assunzione di responsabilità 

€ 50,00  € 50,00 

Attività di sorveglianza sanitaria (presenza presso la sede dell’Ufficio per 
riunione annuale e un sopralluogo annuale per ogni sede. 

€ 100,00 esente € 100,00 

Medico Competente totale annuo € 150,00  € 150,00 

Visita medica per ciascun dipendente soggetto a sorveglianza sanitaria.      € 36,00 esente  

Screening oculistico per ciascun dipendente –videoterminalista € 44,00 esente  

Esame audiometrico  € 15,00 esente  

Esame spirometrico  € 15,00 esente  

http://www.iccsiovaltelino.edu.it/

		2021-12-29T12:16:26+0100




